
•") 

~1 
/ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 
03439239/0001-50 Exercício: 2019 

DECRETO Nº 4088 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.4049 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Roberto Angelo Farias, no uso de suas 
atribuiçoes legais 

DECRETA: 

Artigo lo.·· Fica aberto no orçamente vigente, um crédito adicional suplemei'.ltar na 
importância de R$10.386.487,00 distribuídos as seguintes dotações: 

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

27 

29 

03 03 02 

48 

04 04 01 

58 

05 os 03 

123 

05 05 04 

153 

04.122.0002.2004.0000 
3.3.90.36.00 
1 
11 o 000 

04.122.0002.2004.0000 
3.3.90.41.00 
1 
110 000 

MANUTENCAO DESENV ATIVIDADES GABINETE DO PREFE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F(SICA 
Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

MANUTENCAO DESENV ATIVIDADES GABINETE DO PREFE 
CONTRIBUIÇÕES 
Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

COORDENACAO GERAL DE FINANCAS 

28. 841 . 0003. 2007. 0000 ENCARGOS E JUROS DA DIVIDA POR CONTRATO 
3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

GABINETE DO SECRETARIO 

04.128.0004.2008.0000 MANUTENCAO DESENV ATIVIDADES SEC ADMIN 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
11 o 000 GERAL 

CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO 

12.365.0005.1019.0000 CONST REFORMA E AMPLIA ESCOLAS 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
200 002 CONVENIO E PROGHAMAS EDUCAÇÃO 

FUNDEB 

12.361.0005.1024.0000 CONST E REFORMA ESCOLAS FUNDES 40% 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTA.LAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
250 000 EDUCAÇÃO·FUNDE.F 

20.000,00 

103;000,00 

31.700,00 

600,00 

1.420.000,00 

1.954.300,00 



,, 

05 05 04 

162 

175 

176 

/.-..~ 

185 

06 06 01 

209 

07 07 01 

241 

)~ 

243 

252 

354 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 
03439239/0001-50. Exercício: 2019 

DECRETO Nº 4088 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.4049 

FUNDES 

12.361.0005.2039.0000 MANUT DO FUNDEB 40% 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERC(CIOS ANTERIORES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
250 .000 EDUCAÇÃO-FUNDEF 

12.365.0005.2041.0000 MANUT. FUNDES 40% 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
250 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF 

12.365.0005.2041.0000 MANUT. FUNDES 40% 
3.3.90.92.oo DESPESAS DE EXERC(CIOS ANTERIORES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
250 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF 

12.365.0005.2043.0000 MANUT. SERVIDORES FUNDES 40% 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
250 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF 

GABINETE DO SECRETARIO 

27.812.0006.2047.0000 MANUT DESENV ATIVID SEC ESPORTE 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0010.1036.0000 CONST AMPL ATENCAO BASICA 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
310 000 SAÚDE-GERAL 

10.301.0010.1043.0000 CONSTRUCAO E AMPLI ATEN BASICA 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

10.301.0010.2052.0000 MANUT E ENCARGOS COM PSF 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
310 000 SAÚDE-GERAL 

10.302.0020.2057.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UDR - UNIDADE DESCENTRA 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
310 000 SAÚDE-GERAL 

96.000,00 

51.000,00 

8.000,00 

60.000,00 

2.000,00 

64.000,00 

82.000,00 

27.000,00 

29.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 
03439239/0001-50 Exercício: 2019 

DECRETO Nº 4088 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.4049 

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

366 10.302.0020.2059.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL 125.100,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
310 000 SAÚDE-GERAL 

395 10.302.0020.2062.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CAPS 32.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
310 000 SAÚDE-GERAL 

405 10.302.0020.2063.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS MELHOR EM CASA 33.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

r\ 1 Recursos do Exercício Corrente 
31 o 000 SAÚDE-GERAL 

430 10.302.0020.2066.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CENTRO DE ESPECIALIDADE 2.000,00 
3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
1 Recursos do Exercício Corrente 
310 000 SAÚDE-GERAL 

466 10.302.0020.2079.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL 544.387,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

469 10.302.0020.2079.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL 346.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Exr:>rcício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

•'"--\ 478 10.302.0020.2080.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO 18.300,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

480 10.302.0020.2081 .0000 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL 277.00Ó,OO 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

482 10.302.0020.2081 .0000 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL 34.000,00 
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

487 10.302.0020.2081 .0000 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL . 227.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES . 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 



07 07 01 

492 

603 

619 

r\ 

227 

11 11 01 

685 

685 

.e'---'\ 
i 

686 

687 

11 11 03 

?18 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 
03439239/0001-50 Exercício: 2019 

DECRETO Nº 4088 1 DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.4049 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.302. 0020. 2082. 0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CAPS 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

1o.304. 0030. 2070. 0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA SANITÁR 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
310 000 SAÚDE-GERAL 

10.305.0030.2071.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA EPIDEMI< 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
310 000 SAÚDE-GERAL 

10.122.0050.2049.0000 MANUT ATIVIDADE SAUDE 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
310 000 SAÚDE-GERAL 

GABINETE DO SECRETARIO 

08.244.0011.2108.0000 MANUT E DESENV SEC ACAO SOCIAL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

08.244.0011.2108.0000 MANUT E DESENV SEC ACAO SOCIAL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

08.244.0011.2108.0000 MANUT E DESENV SEC ACAO SOCIAL 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
11 o 000 GERAL 

08.244.0011.2108.0000 MANLJT E DESENV SEC ACAO SOCIAL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

08.242.0011.2117 .0000 VIABIL PROG PROJ ESPEC PORTADOR DEFICIENCIA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
500 000 ASSISTENCIA SOCIAL 

4.500,00 

24.000,00 

3.000,00 

1.213.000,00 

1.000,00 

7.200,00 

132.600,00 

21.500,00 

73.000,00 



/"'-\ 
! 

e-""-
1 

12 12 01 

746 

753 

13 13 01 

767 

770 

13 13 02 

776 

779 

780 

16 16 01 

802 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 

03439239/0001-50 Exercício: 2019 

DECRETO Nº 4088 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.4049 

GABINETE DO SECRETARIO 

15.452.0012.2122.0000 MANUT DESENV SEC URBANISMO 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
11 o 000 GERAL 

15.452.0012.2125.0000 MANUT PAISAG URBANA SIST VIARIO E GALERIAS 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

GABINETE DO SECRETARIO 

15.451.0013.2128.0000 MANUT DESENV SECRETARIA OBRAS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

15.451.0013.2128.0000 MANUT DESENV SECRETARIA OBRAS 
3. 3. 90. 92. 00 DESPESAS DE EXERCiCIOS ANTERIORES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

SERVICOS PUBLICOS 

17.451.0013.1076.0000 PERFURACAO E MANUT POCOS PROFUNDOS 
4.4.90.51.00 OBRAS. E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

23.695.0013.1079.0000 CONST E REF AMPL VINC TURISMO 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
11 o 000 GERAL 

26.451.0013.1080.0000 CONST MANUT RODOVIAS E PONTES MUNICIPAIS 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
11 o 000 GERAL 

GABINETE DO SECRETARIO 

24.131.0016.2132.0000 PUBLICACOES E ATIVIDADES COMUNICACAO SOCIAL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
11 o 000 GERAL 

18 18 02 COORDENACAO DE TURISMO 

2.000,00 

41.300,00 

10.000,00 

19.000,00 

687.000,00 

104.000,00 

2.187.000,00 

38.000,00 



,.....--,. 
/ 1 

18 18 02 

824 

21 21 01 

856 

22 22 01 

880 

882 

884 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 

03439239/0001-50 Exercício: 2019 

DECRETO Nº 4088 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.4049 

COORDENACAO DE TURISMO 

23.695.0018.2136.0000 SERV INFRAESTRUTURA TURISTICA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
11 o 000 GERAL 

GABINETE SECRETARIO 

15.451.0021.2142.0000 MANUT ATIVIDADES TRANSPORTE E SEVIÇOS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

PROCURADORIA GERAL 

04.125.0022.2147.0000 MANUT DESENV ATIVID PROCURADORIA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

04.125.0022.2147.0000 MANUT DESENV ATIVID PROCURADORIA 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

04.125.0022.2148.0000 PAGAM DEMANDAS JUDICIAIS E PRECATORIOS 
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDl.CIAIS 
1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

12.000,00 

162.000,00 

12.000,00 

3.000,00 

42.000,00 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

02 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

28 04.122.0002.2004.0000 
3.3.90.39.00 
1 
110 000 

MANUTENCAO DESENV ATIVIDADES GABINETE DO PREFEIT 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

03 03 01 GABINETE DO SECRETARIO 

35 04.123.0003.1005.0000 AQUISICAO IMOVEL DACAO 
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 
1 
11 o 000 

Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

04 04 01 GABINETE DO SECRETARIO 

-23.000,00 

-31.700,00 



~. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 

03439239/0001-50 Exercício: 2019 

DECRETO Nº 4088, DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.4049 

04 04 01 GABINETE DO SECRETARIO 

55 

57 

05 05 01 

88 

05 05 02 

92 

.99 

100 

101 

106 

04.128.0004.2008.0000 MANUTENCAO DESENV ATIVIDADES SEC ADMIN 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 
110 000 

Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

04.128.0004.2008.0000 MANUTENCAO DESENV ATIVIDADES SEC ADMIN 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
1 
110 000 

Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

GABINETE DO SECRETARIO 

12.361.0005.2013.0000 MANUT DESENV ATIVIDADE EDUCACAO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
200 000 EDUCAÇÃO 

SEÇÃO ADMINISTRATIVA ESCOLAR 

12.361.0005.1011.0000 CONSTRUCAO AMPLIACAO ESCOLAS MUNICIPAIS 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercíci.o Corrente 
200 000 EDUCAÇÃO 

12.365.0005.1015.0000 CONST RESTAURACAO EDUCACAO INFANTIL 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
200 000 EDUCAÇÃO 

12.365.0005.1016.0000 AQUISICAO DE EQUIPE MAT PERM EDUCACAO 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Exercício Corrente 
200 000 EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2015.0000 MANTU DESENV ED INFANTIL CRECHES 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
200 000 EDUCAÇÃO 

12.365.0005.2016.0000 MANUTDESENV EDUCACAO INFANTIL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1 Recursos do Exercício Corrente 
200 000 EDUCAÇÃO 

05 05 03 CONVENIOS E PROGRAMAS DA EDUCAÇÃO 

~600,00 

-100.000,00 

-23.000,00 

-350.000,00 

-509.000,00 

-100.000,00 

-100.000,00 

-120.000,00 



05 05 04 

156 

160 

161 

i\ 

167 

168 

169 

170 
... ·---,,\ 

194 

195 

196 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 

03439239/0001-50 Exercício: 2019 

DECRETO Nº 4088 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.4049 

FUNDES 

12.361.0005.2038.0000 ENCARGOS E JUTOS FUNDES 40% 
3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
250 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF 

12.361.0005.2039.0000 MANUT DO 'FUNDES 40% 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
250 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF 

12.361.0005.2039.0000 MANUT DO FUNDES 40% 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURiDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
250 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF 

12.365.0005.1027.0000 CONST REFORMA ESCOLAS FUNDES 40% 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
250 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF 

12.365.0005.1028.0000 AQUIS EQUIPAMENTOS FUNDES 40 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Exercício Corrente 
250 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF 

12.365.0005.1029.0000 CONST. REFORMA ESCOLAS FUNDES 40% 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1 Recursos do Exercício Corrente 
250 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF 

12.365.0005.1030.0000 AQUIS ESC MUNI FUNDE ESCOLAR 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Exercício Corrente 
250 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF 

12.366.0005.2045.0000 MANUT DO FUNDES 40% 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
250 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF 

12.366.0005.2045.0000 MANUT DO FUNDES 40% 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
250 000 EDUCAÇÃO-FUNDEF 

12.366.0005.2045.0000 MANUTDOFUNDEB40% 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
1 Recursos do Exercício Corrente 

250 ººº EDUCAÇÃO-FUNDEF 

-41.000,00 

-60.000,00 

-60.000,00 

-7.000,00 

-83.000,00 

-950.000,00 

-50.000,00 

-33.000,00 

-25.000,00 

-5.000,00 



!'~~ 

---··"\ 
\ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 
03439239/0001-50 Exercício: 2019 

DECRETO Nº 4088 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.4049 

05 05 04 FUNDES 

197 

07 07 01 

216 

218 

223 

225 

242 

245 

253 

257 

12.366.0005.2045.0000 
3.3.90.93.00 
1 
250 000 

MANUT DO FUNDES 40% 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Recursos do Exercício Corrente 
EDUCAÇÃO-FUNDEF 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.122.0050.1033.0000 AQUISIÇÃO DE IMOVEIS 

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

1 Recursos do Exercício Corrente 

310 000 SAÚDE-GERAL 

10.122.0050.2049.0000 MANUT ATIVIDADE SAUDE 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

1 Recursos do Exercício Corrente 

31 o 000 SAÚDE-GERAL 

10.122.0050.2049.0000 MANUT ATIVIDADE SAUDE 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1 Recursos do Exercício Corrente 

31 o ººº SAÚDE-GERAL 

10.122.0050.2049.0000 MANUT ATIVIDADE SAUDE 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1 Recursos do Exercício Corrente 

310 000 SAÚDE-GERAL 

10.301.0010.1042.0000 AQUIS EQUIPE MAT PERM ATENC SASICA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 Recursos do Exercício Corrente 

300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

10.301.0010.2052.0000 MANUT E ENCARGOS COM PSF 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

1 Recursos do Exercício Corrente 

310 000 SAÚDE-GERAL 

10.301.0010.2052.0000 MANUT E ENCARGOS COM PSF 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1 Recursos do Exercício Corrente 

310 000 SAÚDE-GERAL 

10.301.0010.2053.0000 MANTU ENC PROGRAMA SAUDE BUCAL 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

1 Recursos do Exercício Corrente 

310 000 SAÚDE-GERAL 

-5.000,00 

-1.000,00 

-231.600,00 

-27.000,00 

-415.000,00 

-20.000,00 

-96.000,00 

-70.000,00 

-78.000,00 



07 07 01 

263 

273 

280 

. .....---"\ 

289 

309 

315 

351 
-----, 

) 

364 

375 

384 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 
03439239/0001-50 Exercício: 2019 

DECRETO Nº 4088 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.4049 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0010.2053.0000 MANTU ENC PROGRAMA SAUDE BUCAL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
310 000 SAÚDE-GERAL 

10.301.0010.2054.0000 MANUT ENCARGOS NASF NUC APOIO SAUDE FAMILIA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
31 o 000 SAÚDE-GERAL 

10.301.0010.2055.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS PACS - PROGRAMA AGENTES 1 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
310 000 SAÚDE-GERAL 

10.301.0010.2073.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM PSF'S 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECIFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

10.301.0010.2075.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS NASF - NÚCLEO DE APOIO SAL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

10.301.0010.2076.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS PACS - PROGRAMA AGENTES 1 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercicio Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

10.302.0020.2057.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UDR - UNIDADE DESCENTRALI; 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
310 000 SAÚDE-GERAL 

10.302.0020.2059.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
310 000 SAÚDE-GERAL 

10.302.0020.2060.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO Al 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
310 000 SAÚDE-GERAL 

10.302.0020.2061.0000 MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
310 000 SAÚDE-GERAL 

-10.000,00 

-29.000,00 

-32.000,00 

-62.887,00 

-10.000,00 

-40.000,00 

-24.000,00 

-100.000,00 

-200.000,00 

-45.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 
03439239/0001-50 Exercício: 2019 

DECRETO Nº 4088 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.4049 

07 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

396 

457 

468 

470 

475 

488 

497 

545 

552 

620 

10.302.0020.2062.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CAPS 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
310 000 SAÚDE-GERAL 

10.302.0020.2078.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS UDR- UNIDADE DESCENTRALI: 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

10.302.0020.2079.0000 
3.3.90.39.00 
1 
300 001 

10.302.0020.2080.0000 
3.1.90.04.00 
1 
300 001 

1o.302. 0020. 2080. 0000 
3.3.90.30.00 
1 
300 001 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Recursos do Exercício Corrente 
RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO Al 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Recursos do Exercício Corrente 
RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE PRONTO Al 
MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos do Exercício Corrente 
RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

10.302.0020.2082.0000 MANUTENÇÃO E ENCARGOS CAPS 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
300 001 RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

10.302.0020.2083.0000 
3.1.90.04.00 
1 
300 001 

10.302.0020.2096.0000 
3.1.90.04.00 
1 
300 002 

10.302.0020.2096.0000 
3.3.90.39.00 
1 
300 002 

10.305.0030.2071.0000 
3.3.90.39.00 
1 
31 o 000 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS MELHOR EM CASA 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Recursos do Exercício Corrente 
RECURSO ESPECÍFICO-FUNDO SAUDE FEDERAL 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL 
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
Recursos do Exercício Corrente 
RECURSO ESPECIFICO- FUNDO SAUDE ESTADUAL 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Recursos do Exercício Corrente 
RECURSO ESPECÍFICO- FUNDO SAUDE ESTADUAL 

MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM A VIGILÂNCIA EPIDEMIOL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Recursos do Exercício Corrente 
SAÚDE-GERAL 

-20.000,00 

-100.000,00 

-646.000,00 

-105.300,00 

-25.000,00 

-55.000,00 

-42.000,00 

-4.500,00 

-587.000,00 

-3.000,00 



/'~\ 

_,.-...._ 

'i 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 
03439239/0001-50 Exercício: 2019 

DECRETO Nº 4088, DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.4049 

11 11 01 GABINETE DO SECRETARIO 

680 08.244.0011.1054.0000 EQUIP MAT PERMANENTE ACAO SOCIAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Exercício Corrente 
11 O 000 GERAL 

11 11 02 SECAO DE ACAO SOCIAL 

690 08.241.0011.1055.0000 AQUIS EQUIP ACAO SOCIAL 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 Recursos do Exercício Corrente 
11 o 000 GERAL 

691 08.241.0011.1056.0000 MANUTENCAO REFORMA E CONSTRUCAO 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

692 08.241.0011.1100.0000 CONST ABRIGO INST LONGA PERM IDOSO ILPPI CASA LARE 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 Recursos do Exercício Corrente 
11 o 000 GERAL 

693 08.241.0011.2109.0000 MANUT PROGRAMAS ASSIST IDOSO 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1 Recursos do Exercício Corrente 
11 o 000 GERAL 

694 08.241.0011.2109.0000 MANUT PROGRAMAS ASSIST IDOSO 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

696 08.242.0011.1058.0000 EQUIPAMENTOS PORTADORES DEFICIENCIA 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 Recursos do Exercício Corrente 

110 000 GERAL 

698 08.242.0011.2110.0000 MANUT PROG PORTADOR DEFICIENCIA 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1 Recursos do Exercício Corrente 

110 000 GERAL 

700 08.243.0011.1060.0000 AQUIS E MAT PERMANENTE CRIANCA ADOLESCENTE 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1 Recursos do Exercício Corrente 

11 o 000 GERAL 

-1.500,00 

-5.400,00 

-1.000,00 

-114.000,00 

-3.000,00 

-7.000,00 

-2.000,00 

-20.400,00 

-12.000,00 



r''\ 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 

03439239/0001-50 Exercício: 2019 

DECRETO Nº 4088 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.4049 

11 11 02 SECAO DE ACAO SOCIAL 

702 

707 

08.243.0011.2111.0000 
3.3.90.39.00 
1 
110 000 

08.243.0011.2114.0000 
3.3.90.39.00 
1 

110 ººº 

MANUT CONSE MUNICIPAL CRIANCA E ADOLECENTE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

MANUT PROGRAMAS CRIANCAS E ADOLESCENTES 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

11 11 03 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

723 08.243.0011.2118.0000 VIABIL PROGRAMAS PROJETOS ESP CRIANCA E ADOLESCE 

3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL 
1 Recursos do Exercício Corrente 
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

724 08.243.0011.2118.0000 VIABIL PROGRAMAS PROJETOS ESP CRIANCA E ADOLESCE 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1 Recursos do Exercício Corrente 
500 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

12 12 01 GABINETE DO SECRETARIO 

740 15.452.0012.2122.0000 MANUT DESENV SEC URBANISMO 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 Recursos do Exercício Corrente 

110 000 GERAL 

743 15.452.0012.2122.0000 MANUT DESENV SEC URBANISMO 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1 Recursos do Exercício Corrente 

110 000 GERAL 

752 15.452.0012.2125.0000 MANUT PAISAG URBANA SIST VIARIO E GALERIAS 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1 Recursos do Exercício Corrente 

110 000 GERAL 

13 13 01 GABINETE DO SECRETARIO 

755 15.451.0013.1065.0000 EQUIPAMENTOS E MAT PERM OBRAS 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1 Recursos do Exercício Corrente 

11 O 000 GERAL 

-21.300,00 

-2.000,00 

-3.000,00 

-73.000,00 

-5.000,00 

-2.000,00 

-5.000,00 

-250.000,00 



13 13 01 

756 

757 

758 

.,r-\ 
\ 

769 

13 13 02 

773 

774 

r\ 
778 

783 

784 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 
03439239/0001-50 Exercício: 2019 

DECRETO Nº 4088 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.4049 

GABINETE DO SECRETARIO 

15.451.0013.1066.0000 PROJETOS E OBRAS E INSTALACOES 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 Recursos do Exercício Corrente 

110 000 GERAL 

15.451.0013.1067.0000 INDENIZACAO E DESAPROPRIACOES 

4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

1 Recursos do Exercicio Corrente 

11 o 000 GERAL 

15.451.0013.1068.0000 CONST MANUT PARQUES E JARDINS E SIMILARES 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 Recursos do Exercício Corrente 

11 o 000 GERAL 

15.451.0013.2128.0000 MANUT DESENV SECRETARIA OBRAS 

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1 Recursos do Exercício Corrente 

110 000 GERAL 

SERVICOS PUBLICOS 

17.451.0013.1073.0000 CONT ENCHENTES E EROSAO EM BAIRROS 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 Recursos do Exercício Corrente 

110 000 GERAL 

17.451.0013.1074.0000 CONST DE GALERIAS E CANAL. AGUAS PLUVIAIS 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 Recursos do Exercício Corrente 

110 000 GERAL 

23.695.0013.1078.0000 CONSTRUCAO E REFORMA DO AEROPORTO 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 Recursos do Exercício Corrente 

110 000 GERAL 

26.451.0013.1083.0000 OBRAS E PAVIMENTACAO ASFALTICA E MEIO FIO 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 Recursos do Exercício Corrente 

110 000 GERAL 

26.451.0013.1084.0000 CONSTE REFORMA ATERRO SANITARIO 

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

1 Recursos do Exercício Corrente 

11 o 000 GERAL 

-250.000,00 

-215.000,00 

-110.000,00 

-12.000,00 

-304.000,00 

-200.000,00 

-104.000,00 

-718.000,00 

-150.000,00 



(,.--~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 
03439239/0001-50 Exercício: 2019 

DECRETO Nº 4088 , DE 02 DE JANEIRO DE 2019 - LEI N.4049 

13 13 02 SERVICOS PUBLICOS 

786 

787 

27.812.0013.1086.0000 
4.4.90.51.00 
1 
110 000 

27.812.0013.1087.0000 
4.4.90.51.00 
1 
11 o 000 

CONST REF E AMPLIACAO ESTRUTURAS DESPORTIVAS 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

EQUIPAMENTOS E MAT PERMANENTE 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

16 16 01 GABINETE DO SECRETARIO 

801 24.131.0016.2131.0000 MANUT DESENV SEC COMUNICACAO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
11 O 000 GERAL 

18 18 01 GABINETE DO SECRETARIO 

820 

18 18 02 

825 

21 21 01 

861 

23.695.0018.2135.0000 
3.3.90.39.00 
1 
11 o 000 

MANUT DESENV ATIV TURISMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Recursos do Exercício Corrente 
GERAL 

COORDENACAO DE TURISMO 

23.695.0018.2136.0000 SERV INFRAESTRUTURA TURISTICA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

1 Recursos do Exercício Corrente 
110 000 GERAL 

GABINETE SECRETARIO 

15.451.0021.2143.0000 MANUTENCAO VEICULOS MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1 Recursos do Exercício Corrente 
11 o 000 GERAL 

21 21 02 SERVIÇOS PUBLICOS 

872 25.451.0021.2144.0000 MANUTENCAO E SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1 Recursos do Exercício Corrente 
11 O 000 GERAL 

22 22 01 PROCURADORIA GERAL 

-687.000,00 

-10.000,00 

-38.000,00 

-11.000,00 

-1.000,00 

-60.000,00 

-102.000,00 



"•{ 

22 22 01 

874 

881 

883 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS 
RUA CARAJAS, 522 
03439239/0001-50 ·. Exércício:·. 2019 

DECRETO N<) ~088 ., DE 02 DE JAN~lRO DE 2019 - LEI N.4049 
". . . . . . ';_,t'' . ~l ' "·· ' . . : ~-· " 

~~;i~;~:~~~tJ1; 
r• . ·. . J·~·fY: > 

04. t45.0p22.2147.0000~·!f' l\/1A. 
3.3.90.39.00 Yfü OUT i . SER : ! s 
1 , . . [ ffi Recu.'rsós do ExeÍ!pício Corrente 
11 O.•. OQO ; :ii : GERAL 

:·. j~ ;. 

·' 

Roberto Angeld dE!l. Farias 
Prefeito Municipal. 

'1 

. ",' 

~13.500,oO;: 
i l. .. :1 

~· ,' 


